5

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Чернолучинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022 № 23

Об утверждении плана предупредительных противопожарных мероприятий на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на сезон массового отдыха детей в оздоровительных учреждениях в 2022 году

          В целях своевременного предупреждения и ликвидации лесных пожаров, защиты населения, зданий, сооружений и иного имущества в весенне-летний пожароопасный период 2022 года на территории Чернолучинского городского поселения и обеспечения пожарной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план предупредительных противопожарных мероприятий на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на сезон массового отдыха детей в оздоровительных учреждениях в 2022 году (Приложение № 1).
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории поселения провести проверку источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к расчистке и обозначению пожарных гидрантов, обеспечению подъездов к ним. Провести противопожарные мероприятия на подведомственной территории и в зданиях к оздоровительному сезону.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ответственного специалиста, общий контроль оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                                      Н.В. Юркив

	Приложение № 1 к постановлению Администрации Чернолучинского городского поселения от
[bookmark: _GoBack]24.03.2022 № 23

ПЛАН
предупредительных противопожарных мероприятий на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на сезон массового отдыха детей в оздоровительных учреждениях в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	I. Основные организационные мероприятия

	1.
	Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Чернолучинского городского поселений.
	до 12.04.2022
	Администрация Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Администрация ЧГП ОМР)

	2.
	Создание межведомственной группы Чернолучинского городского поселений для проведения оценки готовности к прохождению пожароопасного периода в 2022 году.
	до 26.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР

	3.
	Уточнение резервов финансовых и материальных ресурсов Чернолучинского городского поселений на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и для первоочередного жизнеобеспечения населения. Создание запасов противопожарного оборудования, снаряжения и инвентаря.
	до 26.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР

	4.
	Разработка плана расстановки нарядов полиции по усилению охраны лесов от пожаров в наиболее пожароопасных районах.
	до 30.04.2022
	ОМВД России по Омскому району

	5.
	Подготовка и проведение выступлений по радио и телевидению, в печатных средствах массовой информации по вопросам разъяснения населению правил пожарной безопасности при посещении лесов, а также организация размещения других агитационных материалов на противопожарную тематику.
	в течение пожароопасного сезона
	Глава
Чернолучинского городского поселения

	6.
	Продолжить обучение добровольцев из числа местного населения для тушения лесных пожаров на территории муниципальных образований.
	по отдельному плану
	73 ПСЧ 4 ПСО  ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области (далее - 73 ПСЧ), Администрация ЧГП ОМР

	7.
	Провести проверки системы оповещения населения при угрозе или возникновении ЧС и комплексной системы экстренного оповещения населения в пожароопасный сезон на территории Чернолучинского городского поселения. Довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним.
	до 30.04.2022
	МКУ «ЕДДС Омского района», Администрация ЧГП ОМР

	8.
	Организовать проведение собраний граждан в населенных пунктах, расположенных в лесной зоне, по разъяснению требований пожарной безопасности.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР, территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Омскому району ГУ МЧС России по Омской области
(далее – ТОНД)

	9.
	Организовать в образовательных учреждениях разъяснительную работу среди учащихся о бережном отношении к лесу, соблюдения правил пожарной безопасности.
	до 30.04.2022
	Комитет по образованию Администрации Омского муниципального района Омской области,
ТОНД

	10.
	Провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Чернолучинского городского поселения по вопросу подготовки и проведения превентивных мероприятий в 2022 году.
	до 30.04.2022
	Председатель КЧС и ОПБ

	11.
	Организовать и провести проверки готовности населенных пунктов к пожароопасному сезону, с рассмотрением результатов на заседаниях КЧС и ОПБ Чернолучинского городского поселения.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР

	II. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС
и контрольно-надзорные мероприятия

	12.
	Принять меры по приведению техники подразделений всех видов пожарной охраны в исправное состояние и обеспечению ГСМ не менее 50 литров.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР

	III. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

	13.
	Провести согласованные профилактические контролируемые выжигания напочвенного покрова на землях лесного фонда. Не допустить проведение выжиганий без согласования, с должностными лицами.
	по отдельному плану
	Администрация ЧГП ОМР, отдел Омское лесничество ГУ лесного хозяйства Омской области

	14.
	Выполнить противопожарные мероприятия в населенных пунктах, дачных кооперативах и обществах, детских оздоровительных комплексах, санаториях, домах отдыха, прилегающих к лесным массивам:
- провести устройство минерализованных полос, очистку территории от горючих материалов (отходов);
- проверить наличия проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам;
- проведение опашки населенных пунктов;
- создать противопожарные разрывы между населенными пунктами и лесными массивами.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР

	15.
	Установить на пожароопасный сезон в населенных пунктах, оздоровительных лагерях, объектах экономики, примыкающих к лесным массивам, приспособленную технику для целей пожаротушения, а также ёмкости с водой и обеспечить население противопожарным инвентарём.
Провести техническое обслуживание, укомплектование пожарно-техническим вооружением пожарных автомобилей добровольных пожарных команд.
	до 30.04.2022
	73 ПСЧ,
Администрация ЧГП ОМР

	16.
	Провести проверки готовности пунктов временного размещения пострадавшего населения.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР, МБОУ «Чернолученская СОШ»

	17.
	Организовать проведение мероприятий по первоочередному обеспечению населенных пунктов, попадающих в зоны риска возникновения пожаров:
- организации гарантированной связью;
- запасами медикаментов, продуктов питания и вещевого имущества;
- запасами воды и пожарного инвентаря с его подворным распределением.
	до 30.04.2022
	Администрация ЧГП ОМР, БУЗОО «Омская ЦРБ»,

	18.
	Провести агитационную работу среди местного населения и работников, отдыхающих по мерам пожарной безопасности.
	в течение пожароопасного сезона
	Администрация ЧГП ОМР, ТОНД,

	19.
	Контроль выполнения норм и требований правил противопожарного режима
в Российской Федерации в детских лагерях, санаториях, домах отдыха.
	в течение пожароопасного сезона
	Руководители
объектов

	20.
	Плановые проверки выполнения необходимых норм и правил пожарной безопасности в детских оздоровительных лагерях
	до начала работы оздоровительных учреждений
	ТОНД

	IV. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии лесопожарной обстановки

	21.
	Прием, обработка и обмен информацией по лесопожарному космическому мониторингу.
	ежедневно с начала пожароопасного сезона
	ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Омской области»
МКУ «ЕДДС Омского района»,
Администрация ЧГП ОМР

	22.
	Доклад в КЧС и ОПБ Омского муниципального района Омской области об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.
	Немедленно
	Глава
Чернолучинского городского поселения